
 

COMUNE DELL’AQUILA  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 445 del 29/12/2011  

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SOVRASTANTE LA FONTANA DELLE 
99 CANNELLE DENOMINATO "PARCO DELLE ACQUE" 

 
L’anno duemilaundici il giorno ventinove del mese di dicembre alle ore 14.15, nella Residenza 

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco on. Massimo Cialente con la 

partecipazione degli assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Massimo Cialente Sì   

Assessori:  1.  Giampaolo Arduini Sì  2. Vladimiro Placidi No 

  3.  Marco Fanfani No  4.  Roberto Riga Sì 

  5.  Pietro Di Stefano Sì  6.  Silvana Giangiuliani Sì 

  7.  Alfredo Moroni Sì  8.  Ermanno Lisi No 

  9.  Pierluigi Pezzopane Sì 10. Stefania Pezzopane No 

 11. Fabio Pelini Sì   

   Totale presenti 8 

   Totale assenti 4 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale  Avv. Domenico de Nardis. 
 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

LA GIUNTA 

Premesso che : 

► L'area è ubicata a ridosso della Fontana delle 99 Cannelle, nello spazio compreso tra la suddetta Fontana, le mura 

urbiche fiancheggianti via Madonna del Ponte, via Borgo Riviera e la proprietà Conventuale di  S. Chiara. 



► Con O.P.C.M. n 3797 del 30/07/2009  Art. 6 comma 1 è stato autorizzato il Commissario delegato, per il tramite 

dei Sindaci dei Comuni, di cui all’art.1 del D.L. 39/09, interessati da fenomeni di dissesto idrogeologico e 

autorizzato a realizzare interventi di risanamento delle aree a rischia anche all’esterno delle perimetrazioni 

stabilite da (PAI); 

► Con successiva O.P.C.M. n 3950 del 30/07/2010 Art. 14 comma 1, il Comune dell’Aquila è stato autorizzato a 

realizzare gli interventi di previsione contro il dissesto idrogeologico e per il recupero dell’area di importanza 

monumentale sovrastante la Fontana delle 99 Cannelle, anche mediante acquisizione dell’area e dell’immobile 

danneggiato dal sisma 06 aprile 2009;  

► Sempre con la medesima O.P.C.M. 3950 Art. 14 comma 2, veniva finanziato con € 600.000,00 l’intervento di cui 

al comma  1 a valere sulle risorse di cui all’Art.14, comma 1 del D.L. 39/2009. 

► nel progetto è prevista, tra gli altri, l’acquisizione di parte dell’area interessata di circa 5220 mq, la pulizia e la 

bonifica dell’intera area oltre alla realizzazione un percorso pedonale e la realizzazione della recinzione; 

► è stata accertata in entrata la somma complessiva di € 600.000,00 sul capitolo n. 126700 del Bilancio di 

previsione 2011 “TRASFERIMENTO E ACQUISIZIONE AREA 99 CANNELLE” con Cod.Bil.4021275;  

Considerato che: 

la zona sovrastante la fontana delle 99 Cannelle è votata naturalmente a svolgere funzioni di accoglienza per l’utenza 
che visita il Borgo Riviera e i sui monumenti più importanti, quali la stessa Fontana o la chiesa di San Vito; 

► per la realizzazione di detto intervento, il Settore Ambiente ha redatto un progetto preliminare, allegato in copia, 

utilizzando le somme previste al capitolo 306400 pari a € 600.000,00; 

Visto il progetto preliminare di cui sopra,  redatto dal Settore Ambiente in data dicembre 2011, in cui si prevede una 

spesa complessiva di € 600.000,00 di cui € 505.000,00 es. 

propri, € 44.334,22 per lavori ed oneri sulla sicurezza, € 50.665,78 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
meglio ripartito come segue:  
 

LAVORI € 43.034,22   

Sicurezza € 1.300,00   

  € 44.334,22 

      

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

Imprevisti € 1.146,69   

IVA 10% sui lavori € 4.418,09   

Incentivi ex ART. 18 ‐ 2,0% ‐ ART. 92 D.Lgs 163/06 e L. 2/2009 € 12.000,00   

Indagini geologiche e rilievo topografico € 26.700,00   

IVA 21% su indagini geologiche e rilievo topografico € 5.880,00   

Espropri € 505.000,00   

Somme per registrazione, trascrizione e voltura € 521,00   

Totale somme a disposizione € 555.665,78 

totale progetto € 600.000,00 



  

  

Dato atto che, poiché la zona di intervento denominato “Parco delle Acque” è vincolato, in quanto area ricade 

all’interno delle mura urbiche e ridosso della Fontana delle 99 Cannelle, il progetto qui allegato dovrà essere 

inviato alla competente Soprintendenza per il relativo parere; 

  

Ritenuto, pertanto, di poter deliberare l’approvazione del progetto preliminare sopra citato; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso in data 28.12.2011; 

Visto il parere di regolarità contabile espresso in data  28.12.2011; 

resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 come da scheda allegata; 

Con voto unanime 

DELIBERA 

Di approvare, per quanto esposto in narrativa, il progetto definitivo per i lavori denominati Riqualificazione 
del’area sovrastante la Fontana delle 99 Cannelle denominato “PARCO 
DELLA ACQUE” , per una spesa complessiva di € 600.000,00, di cui € 505.000,00 espropri, € 
44.334,22 per lavori ed oneri sulla sicurezza, € 50.665,78, meglio ripartita nella tabella riportata in premessa, 
composto dai seguenti elaborati: 

� Relazione, 

� Disegni ed elaborati grafici, 

� Quadro Economico; 

1. Di dare atto che il presente progetto è approvato, anche in funzione delle acquisizioni di tutti i pareri che 

dovessero essere necessari per l’avvio della realizzazione dell’intervento; 

2. Di far gravare la spesa complessiva  di € 600.000,00 sul capitolo n. 306400 Bil. 2011, “ACQUISIZIONE E 

SISTEMAZIONE AREA 99 CANNELLE”Cod. Bil. 2010601, che verrà impiegato con successivo 

provvedimento dirigenziale; la predetta spesa sarà finanziata con l’entrata prevista ed iscritta sul bil. 2011 

Cap. 1267 “trasferimento oer sistemazione e acquisizione area  99 Cannelle” (Imp. 8419 Acc. 358/2011); 

3. Di mandare la presente deliberazione al Settore Affari Istituzionali, al Settore Economico e Finanziario, 

Settore Ricostruzione Pubblica - Ufficio Espropri ed al Settore Ambiente per quanto di rispettiva 

competenza. 

Successivamente 

LA GIUNTA 

 Con voto unanime 

  

DELIBERA 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000 

(TUEL).  

Del che è verbale  

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 
Avv. Domenico de Nardis 

_______________________ 

IL PRESIDENTE 
on. Massimo Cialente 

_______________________ 

COLLAZIONATA: Il Responsabile _______________________ 

      

            

      

 
 
 


